
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 5^ - LAVORI PUBBLICI 

 
 

DETERMINAZIONE n. 140 del 11/04/2016 
 
OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP PER LA FORNITURA DI 
CARBURANTE ATTRAVERSO BUONI D'ACQUISTO PRESSO RETE DI 
DISTRIBUTORI TOTALERG SPA 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 

VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 
gestione da parte dei responsabili dei servizi: 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 9 del 09/06/2015 con il quale è stato conferito 

l’incarico per posizione organizzativa ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL stipulato il 
31/3/1999 all’Arch. Elena Melloni con ruolo di Capo Settore V° LL.PP. a decorrere dal 
16/06/2015, in sostituzione dell’Ing. S.G. assente con diritto  alla conservazione del posto; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta n. 130 del 30/12/2015 di presa d'atto dell'esercizio 

provvisorio dal 01/01/2016 - assegnazione ai responsabili di servizio delle risorse 
necessarie a garantire l'ordinario  funzionamento dei servizi - adozione del Piano dei Conti 
Integrato ex art. 4 allegato 6 del D. Lgs. 18/2011; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 23/03/2015, di approvazione del 

bilancio previsionale per l’anno 2015; 
 
CONSIDERATO che il pagamento del carburante necessario all'utilizzo degli 

automezzi di proprietà comunale non può avvenire, in via ordinaria, attraverso il 
pagamento in contanti; 

 
DATO ATTO che il Comune ha un parco mezzi, necessari per lo svolgimento delle 

attività dell'Ente, composto da n. 7 automezzi, oltre ai mezzi gestiti dalla Polizia 
Municipale, che risultano di proprietà del Comune di Bondeno; 

 
VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, che all’art. 1 ha 

prescritto l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di aderire, per quanto concerne le 



forniture di beni e servizi, alle convenzioni CONSIP e che nel novellato art.1, comma 7, 
della citata norma si legge pertanto che le Amministrazioni, nell’ambito dei settori 
merceologici sopra menzionati, sono tenute ad avvalersi: 

• delle convenzioni o accordi di quadro CONSIP; 
• oppure delle Centrali di Committenza Regionali; 
• oppure di autonome procedure, nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i 

sistemi telematici di negoziazione sul mercato elettronico (MEPA) e sul sistema 
dinamico di acquisizione, messi a disposizione dai soggetti di cui ai precedenti punti; 

 
DATO ATTO che presso il sito dell'Agenzia Regionale Emilia-Romagna per lo 

sviluppo dei mercati telematici (www.intercent.it), costituita ai sensi dell'art. 19 della 
Legge regionale Emilia Romagna n. 11 del 24/05/2004, non sono attive convenzioni 
inerenti il servizio in argomento; 

 
RISCONTRATO che, a seguito dell’analisi delle convenzioni Consip risulta attiva fino 

al 04/06/2017 la convenzione denominata CARBURANTI RETE - BUONI ACQUISTO 6 
e considerato che la ditta aggiudicataria per il lotto 3 (60 Mln di € in valore nominale) è la 
ditta TotalErg spa con uno sconto offerto Euro/litro al netto di Iva di Euro 0,059, che 
garantisce la fornitura di carburante presso la propria rete di stazioni aderenti, attraverso 
buoni benzina da € 10, ognuno dei quali utilizzabile in unica soluzione; 

 
RITENUTO di aderire alla convenzione Consip sopra specificata, valutata la 

convenienza dello sconto offerto e la presenza nel territorio comunale e nelle vicinanze di 
distributori di carburante TotalErg spa che applicano tale convenzione; 

 
RITENUTO di richiedere n. 650 buoni da € 10, ognuno dei quali utilizzabile in unica 

soluzione, per un importo totale complessivo di € 6.500,00; 
 
RITENUTO di impegnare la somma di € 5.327,87 oltre IVA, per un importo totale di € 

6.500,00, che corrispondono a 650 buoni da 10 euro da utilizzare presso la rete di 
distributori TotalErg spa aderenti alla convenzione; 

 
VISTA la nuova normativa in relazione alla Tracciabilità dei pagamenti (legge 136 del 

13.08.2010 e successivi chiarimenti forniti dall’Avcp) che prevede l’obbligo di 
assegnazione di un codice identificativo CIG per tutti gli affidamenti di servizi e forniture 
anche di importo inferiore ai 20.000,00 euro e che al servizio di cui sopra è stato assegnato 
il  CIG ZE0195F269; 

 
DATO ATTO che la presente determinazione risponde alle necessità di attuazione dei 

programmi di attività di competenza del Settore; 
 
Visto il D.Lgs 267/2000; 
 
Visto, in particolare l'art. 183, ultimo comma del D.Lgs. 267/2000; 
 
RICHIAMATO il comma 2 dell’art.23 bis del DL 90/2014 il quale dispone, per gli enti 

pubblici impegnati nella ricostruzione delle località dell'Emilia-Romagna danneggiate dal 
sisma del maggio 2012 (D.L. 74/2012), la non applicazione della nuova disciplina - 
introdotta dall'art. 9, comma 4, del decreto legge 66/2014, che ha modificato il comma 3-
bis dell'art. 33 del Codice dei contratti pubblici (D.Lgs.163/2006) - che prevede la 
centralizzazione delle procedure di acquisizione di lavori, servizi e forniture, per tutti i 
comuni non capoluogo di provincia, attraverso forme di aggregazione; 

 



DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, con le regole di finanza pubblica e con quanto previsto dall’art. 9 del DL 78/2009 
in materia di tempestività dei pagamenti; 

 
VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione  del presente atto, ai sensi dell’Art. 147 bis del TUEL; 
 

DETERMINA 
 

1. DI  DARE ATTO, di quanto espresso in premessa; 
 
2. DI ADERIRE, in base alle condizioni indicate in premessa, alla convenzione Consip 

denominata CARBURANTI RETE - BUONI ACQUISTO 6 e autorizzare l'emissione 
dell'ordinativo di fornitura mediante il portale del sito www.acquistinretepa.it, 
richiedendo 650 buoni da € 10, ognuno dei quali utilizzabile in unica soluzione, per un 
importo totale complessivo di € 6.500,00; 

 
3. DI IMPEGNARE  la somma complessiva di € 6.500,00 (IVA  inclusa) nel seguente 

modo: 
• per € 2.500,00 sul cap. 11005235, mis.10 prog. 5, che presenta la necessaria 

disponibilità; 
• per € 2.000,00 sul cap. 11005210, mis.10 prog. 5, che presenta la necessaria 

disponibilità; 
• per i restanti €  2.000,00  per gli automezzi utilizzati dai servizi sociali, si 

rimanda, invece, l'adozione dell'atto per formalizzare l'impegno al Responsabile 
del I° Settore Settore Affari Generali e Istituzionali – Attività Produttive – Servizi 
alla Persona; 

          
4. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’Art. 147 bis del TUEL. 
 

 
 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to MELLONI ELENA  
 
 
Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  € 4500,00 
 
S. Agostino, lì 19/04/2016 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 


